



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۱۲/۲۴

عبدالغفور ليوال

اوس بايد څه وشي؟

د روښانتيا او وينتيا لپاره چې هرڅه وليکم، ځيني دوستان مي وپوښتي، حلالره وښيه! چې حلالر وښييم، ټول غلي شي او د راوراندي کېدو جرئت د مرغی پي شي. له سياسته يي تېر، راځئ يوه فرهنگي حلالره وڅېرو او وگورو څوک به ورته رامخکي شي؟ ټول کورميشتي او بهر ميشتي افغانان، چې له زدکړو د خپلو بچيو پر پاتېدا ژاري او هغوی، چې خواخوږي کوي، که لاس سره يو کړو، نو ځايناستي (بديلي) لاري يي موندلای شو. راځئ لاس په کارشو او نړی راوننکوو، يونيسکو، يونيسيف، ټول ملگري ملتونه، د زدکړو نور نړيوال بنسټونه او مرستندويان له گريوانه راونيسو او دا دوه طرحې عملي کړو. بشري، مديريتي او اکاډميک ظرفيتونه خپل لرو، په مالي او تخنيکي برخه کې به نړيوال مرسته وکړي.

اول:

د افغان نجونو او هلکانو لپاره بايد يوه نړيواله برېښنايي پراخه شبکه (انلاين ښوونځي او پوهنځي) جوړه کړو، چې له لومړي ټولگي تر دولسم او بيا په ټولو پوهنتوني څانگو کې افغان پېغلو او زلميو ته وړيا درس ورکړي. نجونو او هلکانو ته مي ځکه وويل، چې په افغانستان کې نور نو د هېچا لپاره زدکړې نه شته، ځکه هغه بدلونونه چې په نصاب کې راروان دي، يوازي نجونې نه، بلکې هلکان هم له زدکړو شري. وړيا د زدکړونکيو او محصلينو لپاره، نه د استادانو او کارکوونکيو لپاره. په دې ورځو کې مي د ځينو کسانو ژمنې ولوستې، چې حاضر دي وړيا انلاين درس ورکړي، د دوی دې کور ودان وي، بايد مننه ترې وکړو، خو پوهېږو، چې هريو کورنۍ لري، مور بايد داسې يوه لويه ملي پروژه طرحه کړو، چې په هغه کې په زرگونو استادان درس ورکړي او معاش ولري او ميليونونو زدکړونکيو او محصلينو ته داسې منظم درس ورکړي، چې د فراغت اسناد او ديپلومونه يي معتبر او پر نړيوال کچ د پېژندو وړ وي. د دې طرحې جزئيات بل ځای غواړي او دلته يي شرحه ناشوني ده. د مديريت لپاره يي د تېرو لسيزو فساد ته په کتو، که پر خپلو افغانانو باور کړلای نه شو، نو ښايي د يونيسکو، يونيسيف او نورو نړيوالو سازمانونو يوه کومېټه يي روڼتيا وڅاري يا يي حتی مديريت کړي.

دويم:

مور له رسنيز سقوط څخه هم کړيږو. افغانان اوس هېڅ ملي - افغاني رسنۍ نه لري، چې د (افغان او افغانستان) غږ پورته کړلای شي. پخوانۍ رسنۍ يا د ترهگرو تر اغېز لاندې راغلي، يا د پرديو په اشارو قومي شخړو ته لمن وهي او يا دومره کمزوري دي، چې شتون يي نه حس کيږي. (څو سالمې رسنۍ به هم وي، خو اغېزمنتيا يي په هېڅ شمار ده) بهر ميشتي افغانان که وکړلای شي يوه ملي - افغاني رسنيزه ټولگه (تلويزيون، راډيو، چاپي او انلاين) جوړه کړي، چې په نړيوال کچ د افغانستان د خلکو غږ پخپله دوی او نړيوالو ته ورسوي، زه باور لرم، چې له اغېزه به يي ملت په شعوري وينتيا ځان له اوسمهالي ناورين څخه هم وباسي. د دې لپاره هم عملي جزئيات شته، که افغانانو يي عملي کېدو ته لاسونه بډوهل ورسره شريک به شي: راځئ!

که ترهگر راپرځولای نه شي، پر خپل هېڅ افغان خواخوږي باور کولای نه شي، نو لږ تر لږه د خپلو بچو لپاره د زدکړو او د خپلو غږونو د رسولو لپاره خو پر دغو طرحو عمل وکړئ!

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خپرو لولي